



Nærings- og fiskeridepartementet
Postboks 8090 Dep
0032 OSLO

Deres ref: 17/3078

Vår ref: 2012/1736
Arkivnr: 008
Løpenr: 35674/2017

TROMSØ 03.10.2017

HØRING - FORSLAG TIL FORSKRIFT OM UTTAK OG UTNYTTING AV GENETISK MATERIALE - BIOPROSPEKTERINGSFORSKRIFTEN

Her følger Havforskningsinstituttets uttalelse vedrørende forslag til forskrift om uttak og utnyttning av genetisk materiale (bioprospekteringsforskriften). Aktiviteten ved Marbank omfattes i stor grad av forskriften, og vi registrer at flere av punktene vi hadde kommentarer til i høringsrunden i 2012/2013 er justert i foreliggende forslag til forskrift. Havforskningsinstituttet er positiv til formatet forskriften nå har fått.

Vi har følgende kommentarer til foreliggende forslag til forskrift:

Kapittel 1. Formål virkeområde og definisjoner

Avgrensningen som er gjort ved at forskriftsforslaget ikke regulerer utnyttning av naturlig forekommende biokjemiske stoffer som ikke er arvbare, tilsier at alle Marbanks biokjemiske ekstrakter faller utenfor virkeområdet. Denne avgrensningen synes å avvike fra Nagoya-protokollen og EU-forordning 511/2014 og 2015/1866 hvor derivativer er omfattet av det juridiske rammeverket. Marbank samarbeider med utenlandske aktører, og vi er litt usikre på om dette vil få konsekvenser i de tilfeller det skal dokumenteres at alle betingelser i Nagoya-protokollen er oppfylt for Marbanks prøver. Marbanks isolater av bakterier, mikroalger og sopp faller innenfor forskriften.

Kapittel 2. Uttak og utnyttning av genetisk materiale fra naturen

Når det gjelder mulighet for fastsettelse av vilkår om deling av vitenskapelig informasjon og deponering av prøver i en offentlig samling, så ser vi positivt på dette så lenge vi kan styre hva vi som offentlig samling vil ta imot av fysiske prøver. Dette har å gjøre med lagringskapasitet, hva vi har i samlingen fra tidligere samt krav til kvalitetssikring av materialet. Vi regner med å ha en dialog med tildelingsmyndigheten der slik fordelsdeling er aktuelt.

Kapittel 3. Utlevering fra offentlig samling

Vi støtter at forskriften tar høyde for at en offentlig samling kan stille krav i forhold til utlevering av materiale og at det er opp til samlingen om det gis tilgang eller ikke.

I forskriftsforslaget åpnes det for at en offentlig samling kan inngå avtale om økonomisk og ikke-økonomisk fordeling ved utlevering av prøver. Det blir da hensyntatt at ulike aktører har lagt ned betydelig ressursbruk ved innsamling og preparering av prøver. Marbank koordinerer etableringen av et nasjonalt nettverk av private og offentlige marine samlinger (MarBankNet). Frihetsgradene som de offentlige samlingene kan få knyttet til uttaksbetingelser, gebyrer og fordeling, er viktige incentiver for at innsamlede prøver i størst mulig grad blir tilrettelagt for utlevering til ulike brukere.

I MarBankNet legges det opp til at materiale som formidles via nettverket skal kunne utleveres med utgangspunkt i en felles likelydende avtale med brukere. Etter nærmere avtale med departementet, håper vi å få generell tillatelse/fullmakt til å utlevere materiale basert på vår standard avtale for innledende uttesting. Ved funn og oppfølgende bruk av materiale og resultater, må det i MarBankNet gjennomføres en forhandling og inngås ny separat avtale mellom bruker og prøveeier. Slike avtaler vil kunne variere i innhold og kopi av disse vil i hvert tilfelle oversendes departementet.

Kapittel 4. Avsluttende bestemmelser

Fiskeridirektoratet/Miljødirektoratet skal registrere avgjørelser om utlevering fra offentlig samling og inngåtte avtaler. Vi håper at dette kan skje ved faste intervaller etter nærmere avtale for å forenkle rapporteringsrutinene.

Vennlig hilsen

Geir Lasse Taranger
Forskningsdirektør

Kjersti Lie Gabrielsen
Leder Marbank

Brevet er godkjent elektronisk og sendes uten underskrift. Innholdet er godkjent faglig gjennom prosess for rådgivning.